PAGE
4

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МИЛОСЛАВСКОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

	23 июня 2023 года

	№ 49/143

р.п. Милославское

	О Перечне документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений для уведомления о выдвижении и регистрации кандидатов при проведении выборов глав муниципальных образований сельских поселений Милославского муниципального района  Рязанской области

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 20,21 Закона Рязанской области от 05.08.2011 N 64-ОЗ (ред. от 05.05.2022) "О выборах главы муниципального образования в Рязанской области", территориальная избирательная комиссия Милославского района решила:
1. Одобрить Перечень документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений для уведомления о выдвижении и регистрации кандидатов при проведении выборов глав муниципальных образований сельских поселений Милославского муниципального района  Рязанской области (приложение к постановлению).
2. Рекомендовать кандидатам на должность глав муниципальных образований сельских поселений Милославского муниципального района  Рязанской области представлять документы в Территориальную избирательную комиссию Милославского района Рязанской области, используя формы согласно приложениям к Перечню документов.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной избирательной комиссии Милославского района Рязанской области.
	Председатель территориальной избирательной комиссии Милославского района Рязанской области

	_____________

(подпись)
	Е.Н. Сушилина

___________________ (инициалы, фамилия)

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Милославского района Рязанской области
	_____________

(подпись)
	Н.В. Нистратова

__________________

(инициалы, фамилия)

Приложение к решению
ТИК Милославского района Рязанской области

от 23.06.2023 №49/143
ПЕРЕЧЕНЬ

и формы документов, представляемых кандидатами и уполномоченными представителями избирательных объединений для уведомления о выдвижении и регистрации кандидатов при проведении выборов глав муниципальных образований сельских поселений Милославского муниципального района Рязанской области   в территориальную избирательную комиссию Милославского района

1.Документы, представляемые кандидатом на должность главы муниципального образования  сельского поселения  Милославского муниципального района Рязанской области в территориальную избирательную комиссию Милославского района для уведомления о самовыдвижении.

1.1. Заявление в письменной форме кандидата о согласии баллотироваться на должность главы муниципального образования при предъявлении документа, удостоверяющего личность кандидата (рекомендуемая форма в приложение №1).

1.2   Копия паспорта (страницы 2,3,5,14,15,16,17,18,19) или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом. Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, может быть представлен кандидатом при личном представлении документов в избирательную комиссию (см. примечания данной части), копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, изготавливается в избирательной комиссии в присутствии кандидата и заверяется подписью лица, принявшего заявление и прилагаемые к нему документы.

1.3. Заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является депутатом.

1.4. Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих документов.

1.5. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах. Указанные сведения представляются по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

1.6 Официально заверенные постоянно действующим руководящим органом политической партии, общественного объединения документы о принадлежности к политической партии, иному общественному объединению и статусе в нем кандидата, если кандидат указал такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться (рекомендуемая форма в приложение № 2).

1.7. Справки, либо иные документы, из представительных органов об исполнении обязанностей депутата на непостоянной основе (представляется в том случае, если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе).

1.8. В случае назначения уполномоченного представителя по финансовым вопросам представляется заявление  о назначении уполномоченного представителя по финансовым вопросам (рекомендуемая форма в приложении № 3), нотариально заверенная доверенность, паспорт или документ, заменяющий паспорт, уполномоченного представителя по финансовым вопросам.

1.9. В случае не создания избирательного фонда - письменное уведомление (рекомендуемая форма в приложении № 4).

1.10. Заявление о направлении информации (рекомендуемая форма в приложении № 5).
Примечания:

1.Заявление в письменной форме кандидата о согласии баллотироваться и прилагаемые к нему документы, кандидат обязан представить лично.

2. Заявление в письменной форме кандидата о согласии баллотироваться и прилагаемые к нему документы могут быть представлены по просьбе кандидата иными лицами в случаях, если кандидат болен, содержится в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых (при этом подлинность подписи кандидата на заявлении в письменной форме должна быть удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые).
2. Документы, представляемые кандидатом на должность главы муниципального образования сельского поселения  Милославского муниципального района Рязанской области в территориальную избирательную комиссию Милославского района для уведомления о его выдвижении избирательным объединением.

2.1. Решение о выдвижении кандидата;

2.2. Решение о назначении уполномоченного представителя (уполномоченных представителей) избирательного объединения;

2.3. Нотариально удостоверенную или удостоверенную уполномоченным органом избирательного объединения копию документа о государственной регистрации избирательного объединения, его территориальным органом, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации общественных объединений, его территориальным органом, а если избирательное объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании;

2.4. Для общественных объединений (за исключением политических партий, их региональных отделений и иных структурных подразделений) - копию устава общественного объединения, заверенную постоянно действующим руководящим органом общественного объединения;

2.5. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим органом политической партии, иного общественного объединения кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, если такое согласование предусмотрено уставом политической партии, иного общественного объединения.

   2.6. Заявление в письменной форме кандидата о согласии баллотироваться на должность главы муниципального образования при предъявлении документа, удостоверяющего личность кандидата (рекомендуемая форма в приложение №1).

2.7. Копия паспорта (страницы 2,3,5,14,15,16,17,18,19) или документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом. Паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, может быть представлен кандидатом при личном представлении документов в избирательную комиссию (см. примечания данной части), копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, изготавливается в избирательной комиссии в присутствии кандидата и заверяется подписью лица, принявшего заявление и прилагаемые к нему документы.

  2.8. Заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат является депутатом.

  2.9. Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих документов.

  2.10. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о счетах, вкладах в банках, ценных бумагах. Указанные сведения представляются по форме согласно приложению 1 к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
2.11. В случае не создания избирательного фонда - письменное уведомление (рекомендуемая форма в приложении № 4).

2.12. Заявление о направлении информации (рекомендуемая форма в приложении № 5).
Примечание:

Документы, указанные в частях 2.6. – 2.10. пункта 2, кандидат обязан представить лично. Документы, указанные в частях 2.6. – 2.10. пункта 2, могут быть представлены по просьбе кандидата иными лицами в случаях, если кандидат болен, содержится в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых (при этом подлинность подписи кандидата на заявлении в письменной форме должна быть удостоверена нотариально либо администрацией стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении, администрацией учреждения, в котором содержатся под стражей подозреваемые и обвиняемые).
3. Документы, представляемые кандидатом на должность главы муниципального образования сельского поселения Милославского муниципального района Рязанской области  в территориальную избирательную комиссию Милославского района для регистрации.

3.1. Подписные листы (если в поддержку выдвижения кандидата проводился сбор подписей избирателей) с подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата представляются по форме в соответствии с приложением 6 к Федеральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Подписные листы должны быть сброшюрованы в виде папок (не более 100 листов в одной папке), иметь сквозную нумерацию листов в пределах папки и подписей избирателей в пределах подписного листа.
3.1.1. Протокол об итогах сбора подписей избирателей в двух экземплярах на бумажном носителе и в машиночитаемом виде (форма в приложении № 6).
3.2. Копия документа, подтверждающего факт оплаты изготовления подписных листов (если в поддержку выдвижения кандидата проводился сбор подписей избирателей), которая изготавливается в избирательной комиссии муниципального образования с оригинала документа в присутствии кандидата, заверяется подписью лица, принявшего документы, указанные в настоящей части, и прилагается к этим документам;

3.3. Сведения об изменениях в сведениях о кандидате, ранее представленных в соответствии с частями 1 - 3.1 статьи 20, частями 11 - 11.3 статьи 21 Закона Рязанской области от 05.08.2011 № 64-ОЗ, либо об отсутствии изменений в указанных сведениях (рекомендуемая форма в приложении   № 7).

3.4. Первый финансовый отчет. Первый финансовый отчет не представляется, если кандидат уведомил комиссию о том, что не будет создавать избирательный фонд для финансирования своей избирательной кампании.*
3.5. Две фотографии кандидата на должность размером 3х4 см., без уголка.